
   

                          DETERMINAZIONE N. 803 del 26/06/2015  
 
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Proroga servizi di gestione integrata apparecchiature 
elettromedicali - gestione e manutenzione apparecchiature a 
bassa tecnologia e telecomandati radiologici e mammografi 
digitali e approvvigionamento dei materiali di consumo e dei 
materiali soggetti ad usura dal 01.07.15 al 30.06.16. 



   

                          DETERMINAZIONE N. 803 del 26/06/2015  
 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE  7 
 
CONTO 3100203 - 3100251 
 
SUB 82 – 103 - 104  
 

SPESA PREVISTA ANNO            €.                                                                            
 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Gestione Infrastrutture e 
Tecnologie Biomediche 
 
Data, 26/06/2015 
 
                                               Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                   Il Responsabile del Procedimento              Il Direttore SOC Infrastrutture e 
                                                                                        tecnologie biomediche 
                            (Dr.Ing.Mario Mattalia)                         (Dott.Ing. Mario Mattalia) 

 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 803 del 26/06/2015  
 
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che con atto n.446 del 27.07.10 l’Azienda ha aderito alla convenzione CONSIP 
per erogazione del servizio integrato per la gestione delle apparecchiature 
elettromedicali; 
 
che la convenzione non prevedeva alcune prestazioni analoghe e complementari al 
servizio quali: 
- gestione e manutenzione apparecchiature a bassa tecnologia e telecomandati 
radiologici e radiologia digitale; 
- approvvigionamento dei materiali di consumo e dei materiali soggetti ad usura 
necessari alla manutenzione correttiva delle apparecchiature; 
 
che con atto n.573 del 30.09.10 sono stati affidati , ai sensi dell’art.57 comma 5) lettera 
a) e b) D.Lgs n.163/06 la gestione e manutenzione apparecchiature a bassa tecnologia 
e telecomandati radiologici e mammografi digitali e l’approvvigionamento dei materiali 
di consumo e dei materiali soggetti ad usura necessari alla manutenzione correttiva 
delle apparecchiature alla Società EBM Srl Via F.Bettini, 13 06034 - Foligno PG; 
 
considerato che il contratto derivante dall’adesione alla convenzione CONSIP è scaduto 
il 30.09.13; 
 
che con atto n.1062 del 01.10.13 in carenza dell’aggiudicazione da parte di CONSIP del 
nuovo servizio integrato per la gestione delle apparecchiature elettromedicali (SIGAE 4) 
ha approvato una proroga del servizio sino al subentro del nuovo aggiudicatario; 
 
che con atto n° 819 del 03/07/2014 in carenza dell’aggiudicazione da parte di CONSIP 
del Servizio di cui trattasi, ha approvato una proroga del servizio fino al 30/06/2015; 
 
considerato che la convenzione Servizi Integrati per la gestione delle Apparecchiature 
Elettromedicali (SIGAE.G) stipulata tra CONSIP E DRAGER MEDICAL ITALIA 
(aggiudicatrice della gara) attivata il 04/03/2015 è stato disattivato il 06/05/2015, in 
ottemperanza alla sentenza del TAR Lazio n° 635/2015 (R.G. 14649/2014) annullando 
l’aggiudicazione e rendendo inefficace la convenzione; 
 
vista la lettera prot. n°11083 del 05/06/2015 del settore servizi informativi sanitari 
commissione “GTB” della Regione Piemonte con la quale preannuncia la volontà di 
predisporre una gara regionale per i Servzi Integrativi di Ingegneria Clinica, e 
contemporaneamente invita le aziende a sospendere iniziative individuali con la stesso 
oggetto; 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 803 del 26/06/2015  
 
 

4 di 6 

ritenuto necessario garantire il Servizio Integrato di Ingegneria Clinica all’ASL VCO oltre 
il 30 giugno, in attesa della nuova gara regionale, è stato chiesto alla società EBM di 
Foligno la disponibilità ad una proroga sino al 30/06/2016; 
 
vista la nota prot. n°47455 del 26/06/2015 con la quale la società EBM di Foligno ha 
manifestato la propria disponibilità a prorogare l’erogazione dei servizi in essere agli 
stessi patti e condizioni con l’aggiunta dell’inserimento delle riparazioni dei guasti 
accidentali senza aggravio di spesa sino al tetto di € 30.000,00; 
  
constatato che nelle more dell’espletamento della gara d’appalto occorre prorogare il 
contratto in essere per il periodo 01.07.15 – 30.06.16 è stata richiesta all’attuale gestore 
del servizio la disponibilità ad una proroga annuale del contratto con la clausola di 
salvaguardia che qualora la gara per la fornitura del servizio si espletasse prima della 
scadenza della proroga la stessa cesserebbe automaticamente; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 

DETERMINA 
 
1°) di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio integrato per la 
gestione delle apparecchiature elettromedicali, il servizio di gestione e manutenzione 
apparecchiature a bassa tecnologia e telecomandati radiologici e mammografi digitali e 
l’approvvigionamento dei materiali di consumo e dei materiali soggetti ad usura 
necessari alla manutenzione correttiva delle apparecchiature, a partire dal giorno 
01.07.15 sino al 30.06.16 alle seguenti condizioni economiche: 
canoni annuali: 
- gestione e manutenzione apparecchiature a bassa tecnologia e telecomandati 
radiologici e radiologia digitale €.161.066,36 
- approvvigionamento dei materiali di consumo e dei materiali soggetti ad usura 
necessari alla manutenzione correttiva delle apparecchiature €.227.427,12 
- canone CONSIP €.797.641,72 
- riparazione guasti accidentali gratuitamente fino al tetto di € 30.000,00; 
  
2°) che nelle more dell’espletamento della gara d’appalto occorre prorogare il contratto 
in essere per il periodo 01.07.15 – 30.06.16 è stata richiesta all’attuale gestore del 
servizio energia la disponibilità ad una proroga annuale del contratto con la clausola di 
salvaguardia che qualora la gara per la fornitura del servizio energia si espletasse prima 
della scadenza della proroga la stessa cesserebbe automaticamente; 
 
3°) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento è già 
imputato ai seguenti conti del conto economico 2015 autorizzazione 7: 
conto 3.10.02.03 sub.82 e sub.103  
conto 3.10.02.51 sub.104  
del Budget attribuito alla SOC Gestione infrastrutture e tecnologie biomediche. 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 803 del 26/06/2015  
 
 

5 di 6 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, 26/06/2015 
 
       Il Responsabile del Procedimento                  Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                                 tecnologie biomediche 
                   (Dr.Ing.Mario Mattalia)                           (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 803 del 26/06/2015  
 
 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D x LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

